２０２０年９月度ナルクみのお運営委員会 議事録

日時・出席者

・２０２０．９．１０（木） １３：３０～１５：３０

・出席者：稲井，原、内，庫本，筑前，嶋、中村，井上，垣内，山口，福山，大鹿、藤田，谷口

・場所：箕面市民活動センター・会議室

審議事項

・先月の宿題の結論を出し実行計画に移行させることを基本に議事が進行された。

１） 紅葉の郷の直近の対処について          山口委員

山口委員から「現在は全てのサポートを停止しているが、即応が出来るように会報には

サポート表を同封している。再開が決まれば連絡するので宜しく対応をお願いする。」旨の

提起あり、了承された。

２） ウイズ コロナ対策について

   人と人との距離が離れる中で、心と心の距離を縮める工夫をする。

・・・ナルクとのつながりを実感出来る様に・・・

   ①仮称「絆コール作戦の実施」

＊（独居者など必要な方に全て）を１１月より 月２回程度電話する。

   賛否の結果は次の通りであるが、方法については更に検討することとした。

        ・「実施する」：５ ・「実施しない」：２ ・保留：７

・付帯意見：月１回で良い。何か話題を持って実施する。

・各ブロックで対象者を把握する。

   ②絵手紙作戦

      ＊会員の皆さんに「クリスマス用など絵手紙」を描いて頂き贈る

        ・第１項との関連も含めて、実施の方向で継続検討を行う。

   ③ご近所ウオーク

      ＊週１～２回定められた場所・時間に集合して１時間程度歩く

        理想は１０コース位出来れば最高。   出来れば、ついでに

ゴミ清掃活動(ナルクの社会貢献)に繋がれば話題になるのでは？

       ・出来る範囲から 「実施する」ことで了承。

   ④ミニ交流会の実施

      ＊家庭も含めて３～４人

    ・わざわざ、会合場所を設営する形に拘らずに、一寸、出かけるのを一緒に等

     工夫をして数多く実施する。

   ⑤スマホ講習会の実施

      ＊会員同士、お孫さん等とＬＩＮＥなどで会話が出来る様に、 個別講習(講師は会員)

        ・やる方向で検討する。

３）会員増大策

       ・ 数人(多くて１０名程度)単位で「ナルクの魅力を紹介」する

          説明会（仮称ナルクの集い）を１月～２月に開催する。

・会員資格年齢の引き下げなど活動環境の変化を織り込んだ PR 資料の作成など

やる方向で検討する。

４）預託点数等のガイドライン検討

嶋委員作成の資料に基づいて審議し、主な改正点は次の通り

① 会員間コーディネータ    初回 預託点数１点  交通費実費負担

              次回以降は下記に準じる

その他のコーディネート   業務量が特に多大   預託点数 ３点

                （６H 超/月目安）

業務量が多大と認められるもの  １点

多大でない         適用なし

   （2H 未満/月を目安）

② 事務所業務     2H 以上預託点数 1 点、4H 程度は 2 点を付与

自宅業務は原則適用なしコロナ禍で例外適用   2H 単位で 1 点

③ 交通費   箕面市外からの運営委員会委、ブロック活動運営、ナルク業務等

      に出席の場合   公共交通機関利用の場合は実費支給、自家用

      車の場合は駐車料金を支給する。

                        以上。